الحمد للہ! مجلہ فقہ اسلامی نے اپنی اشاعت کا پہلا سال مکمل کر لیا اور اب ہم نئے عزم کے ساتھ نئے سال میں قدم رکھ رہے ہیں۔ ہمارا پہلا شمارہ محرم الحرام ۱۴۲۱ھ (اپریل۔ مئی ۲۰۰۰) میں شائع ہوا تھا جبکہ سال کا آخری شمارہ ذوالحجہ ۱۴۲۱ھ (مارچ ۲۰۰۱ء) میں شائع ہوا۔ اگرچہ ہم بارہ ماہ میں بارہ شمارے پیش نہ کر سکے کہ اسباب و وسائل ۱۲ شماروں کے نہ تھے تاہم سو سو صفحات کے آٹھ شمارے حسن و خوبی اشاعت پذیر ہو کر باعثِ بلاغ و تبلیغ اور نفعِ خلائق ہوئے۔ ان آٹھ شماروں کو اہل علم میں جو پذیرائی حاصل ہوئی اس کا اندازہ ہمیں ہر شمارہ کے بارے میں موصول ہونے والی آراء و تبصروں سے ہوتا رہا۔

ہم نے یہ کہہ کر واپس کر دی کہ اگر سیت کا سر فیضیٹ علامہ غلام رسول سعیدی صاحب جیسے اہل علم کو کافر قرار دینے سے ملتا ہے تو یہ آپ ہی کو مبارک ہو۔ استغفر اللہ۔ سات ضخیم جلدوں پر مشتمل شرح صحیح مسلم کی صورت میں مخزن معلومات فراہم کرنے اور تفسیر القرآن جیسا باہر کت کام کرنے میں اپنی زندگی، صحت اور سرمایہ پھونک دینے والی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ☆ اپریل ۲۰۰۱ء

علمی شخصیت سے بعض مسائل میں اختلاف ہو جانے پر اسے سہیت اور اسلام سے خارج کر دیا جائے گا اور اس کی تکفیر کی جائے گی؟ یہی صلہ ہے خدمت دین کا؟
خدارا ہمیں ایسے فتاویٰ و مضامین ارسال کرنے کا احسان نہ فرمائیے۔

یہ مجلہ اپنی وضع کردہ و اعلان کردہ پالیسی پر گامزن ہے ہم ایک بار پھر اپنی پالیسی کا ایک اقتباس نہایت ادب سے پیش کرتے ہیں :